
Nº 15, segunda-feira, 22 de janeiro de 2018 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018012200041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS JARDIM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 155850

Nº Processo: 23347010739201780.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE MS - CAMPUS
JARDIM. CNPJ Contratado: 03116865000106. Contratado : ATRA-
TIVA SERVICOS GERAIS LTDA - -EPP. Objeto: Contratação de
serviços terceirizados de limpeza, asseio, conservação, jardineiro e
oficial pleno, com fornecimento e dedicação exclusiva de mão de
obra uniformizada, materiais e equipamentos para o exercício do
trabalho específicado no Termo de Referência do edital do Pregão
02/2016 (UASG 158452) - Processo 23347.010739.2017-80. Proc.
origem Pregão 02/2016 (UASG 158452). Fundamento Legal: LEI
8666/93 - DECR. 7892/13 .Vigência: 18/06/2017 a 17/06/2018. Valor
Total: R$291.902,76. Fonte: 112000000 - 2017NE800005 Fonte:
112000000 - 2017NE800006. Data de Assinatura: 18/06/2017.

(SICON - 19/01/2018) 155850-26415-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGE-
LISTA torna público as Atas de Registro de Preços referentes ao
Pregão Eletrônico 17/2017, assinadas com as empresas: Ata 83/2017,
Medlab Produtos para Laboratório LTDA - EPP, R$12.212,01; Ata
84/2017, Qualividros Distribuidora LTDA - EPP, R$ 7.644,72; Ata
85/2017, Obah Produtos e Serviços para Segurança e Ensino Eireli -
EPP, R$ 12.476,40; Ata 86/2017, Nativa Lab Produtos Laboratoriais

LTDA - ME, R$ 3.474,00; Ata 87/2017, Consulab - Distribuidora de
Produtos Laboratoriais, Hospitalares e Educacionais, R$ 1.800,00;
Ata 88/2017, Probioma - Produtos Naturais dos Biomas Brasileiros
LTDA, R$ 1.516,80. Vigência das Atas: 22/11/2018.

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI

EXTRATO DO EDITAL Nº 1, DE 19 DE JANEIRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS Avançado Piumhi, nomeado pela Portaria IFMG nº 60 de
15/12/2017, publicada no DOU de 19/12/2017, Seção 2, pág. 25, e no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475,
de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho
de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22
e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada
no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna público
o Extrato do Edital 001/2018 de abertura de inscrições ao PRO-
CESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de can-
didatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para o
Campus Avançado Piumhi, por tempo determinado e conforme o que
se segue:

Área de atuação: Construção Civil; Materiais e Tecnologias
da Construção Civil; Hidráulica, Hidrologia e Saneamento; Sistemas
Estruturais; Gerenciamento, Manutenção e Confiabilidade na Cons-
trução Civil; Orçamento e Planejamento de Obras; Transportes; Geo-
tecnia e Geologia aplicada a Engenharia Civil; Eletrotécnica; Ins-
talações Elétricas, conteúdos afins e projetos.

Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Graduação em Engenharia Ci-

vil
Unidade de Lotação: Campus Avançado Piumhi
E-mail: gp.piumhi@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração:
R$ 3.121,76 (três mil cento e vinte um reais e setenta e seis

centavos) - Vencimento Básico,
será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (qua-

trocentos e cinquenta e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 19/01/2018 a 28/01/2018
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de

28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011.
O Edital 001/2018 na íntegra estará disponível no portal do

IFMG.

JULIANO MENDONÇA TERRA
Diretor Pro Tempore

Substituto

CAMPUS AVANÇADO IPATINGA

EXTRATOS DE CONTRATO Nº 1/2018

Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº
01/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
AVANÇADO IPATINGA. CNPJ: 10.626.896/0001-72. Contratado:
Lucas Henrique de Melo Rodrigues. CPF: 095.265.836-47. Objeto:
Contratação de Professor Substituto em favor do Campus Avançado

Ipatinga. Remuneração Mensal: R$ 3.701,41 (três mil setecentos e um
reais e quarenta e um centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Vigência: a partir da publicação deste extrato a 06/07/2017. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Alex de Andrade Fernandes - Diretor Pro-Tempore -
Contratante; Lucas Henrique de Melo Rodrigues - Professor Subs-
tituto - Contratado. Data da assinatura: 12/01/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 20, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais, considerando os termos do artigo 16 do Decreto nº
6.944/2009 e o que consta do Processo no 23391.010646/2017-09,
resolve:

Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Sim-
plificado de Professor Substituto, objeto do Edital nº 421, de
29/12/2017, publicado no DOU de 02/01/2018, para o Campus Ara-
çuaí:

Área de atuação: Língua Portuguesa:

Nº de insc. Nome do candidato To t a l Classificação
02 Fernanda Xavier Maia 85,0 1º
01 Rafael Lara Martins 69,5 2º

ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158308

Número do Contrato: 5/2014.
Nº Processo: 23051016957201309.
PREGÃO SRP Nº 10/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
06963296000122. Contratado : GPM COMERCIO DE GAS LTDA -

ME -.Objeto: Prorrogação, de forma continuada de empresa es-
pecializada em fornecimento de gás envasado e a granel "gás li-
quefeito de petróleo" GLP em regime de comodato para atender a
cozinha do refeitório. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e suas
atualizações. Vigência: 20/01/2018 a 20/01/2019. Data de Assinatura:
19/01/2018.

(SICON - 19/01/2018) 158308-26416-2017NE800034

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 UASG 158469

Nº Processo: 23326009167201715 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos de climatização (condicionadores de ar),
sem instalação, para as salas de aula, restaurante estudantil e do bloco
da UAG do IFPB Campus João Pessoa, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00009. Edital: 22/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Primeiro de Maio 720 Jaguaribe
- JOAO PESSOA - PB ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158469-05-1-2018. Entrega das Propostas: a partir de 22/01/2018
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/02/2018 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO FREIRE DE MENDONCA SOARES
Pregoeiro

(SIDEC - 19/01/2018) 158469-26417-2018NE800294

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EDITAL Nº 38/2017
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA

CONTRATAÇÃO DE BOLSISTAS PELO PROGRAMA REDE
E-TEC/BOLSA-FORMAÇÃO, PARA ATUAÇÃO EM CURSOS

TÉCNICOS NA MODALIDADE A DISTÂNCIA DO
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

NO CAMPUS LONDRINA

A Direção Geral do Campus Londrina torna público o Edital
nº 38/2017 - DG/Campus Londrina, que trata do Resultado Final da
seleção de bolsistas pelo programa bolsa-formação, para atuação em
cursos técnicos na modalidade de educação à distância do Instituto
Federal do Paraná, tendo em vista a necessidade de seleção de bol-
sistas para atuarem no âmbito do Campus Londrina do IFPR. O
resultado encontra-se disponível em www.londrina.ifpr.edu.br.

Londrina, 28 de dezembro de 2017.
SÉRGIO ASSIS DE ALMEIDA

Diretor Geral
Substituto

EDITAL Nº 1/2017 - DG/CAMPUS PALMAS
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA

CONTRATAÇÃO DE BOLSISTAS PELO PROGRAMA REDE
E-TEC/BOLSA-FORMAÇÃO, PARA ATUAÇÃO EM CURSOS

TÉCNICOS NA MODALIDADE A DISTÂNCIA DO
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ NO CAMPUS PALMAS

A Direção Geral do Campus Palmas torna público o Edital nº
01/2017 - DG/Campus Palmas, que trata do Resultado Final da se-
leção de bolsistas pelo programa bolsa-formação, para atuação em
cursos técnicos na modalidade de educação à distância do Instituto
Federal do Paraná, tendo em vista a necessidade de seleção de bol-
sistas para atuarem no âmbito do Campus Palmas do IFPR. O re-
sultado encontra-se disponível em http://palmas.if-
p r. e d u . b r / 2 0 1 8 / 0 1 / 1 9 / c o o r d e n a c a o - d e - e n s i n o - d i v u l g a - o - r e s u l t a d o - f i-
nal-da-selecao-de-bolsistas-pronatec-ead/.

Palmas, 19 de janeiro de 2018.
MIGUEL ANGELO SANTIN

Diretor Geral
Substituto

AVISO DE PENALIDADE

Aplicar a empresa abaixo a seguinte penalidade, sendo tal
procedimento informado no Sistema de Cadastramento Unificado de
Fornecedores - SICAF:

Leandro dos Santos Queiroz Pivetta - ME, CNPJ
19.156.908/0001-17, , impedimento de licitar e de contratar com a
União, pelo prazo de 01 (um) ano e multa no valor de R$ 6.744,00,
conforme art. 7º da Lei 10.520/2002, Procs. 23399.000397/2017-65 e
23412.000134/2017-31.

GUTEMBERG RIBEIRO
Pró Reitor de Administração Adjunto

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2017

(N° Processo: 23411.005995/2017-15). Objeto: concessão adminis-
trativa de uso de espaço físico para serviços de cantina no IFPR
Campus União da Vitória, conforme descrito na cláusula primeira do
termo de contrato. Vigência: 22/12/2017 a 22/12/2018. Data de As-
sinatura: 22/12/2017
Celso Luiz Buiar/Luza Mara Valperes Schwebel
Reitor Pro Tempore Substituto - IFPR/Representante Legal - Con-
tratada

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 105/2016 (N° Processo:
23411.009502/2016-35). Contratante: Instituto Federal do Paraná
(CNPJ n° 10.652.179/0001-15). Contratada: Alba Tecnologia Indus-
trial Ltda EPP (CNPJ n° 13.689.885/0001-20). Objeto: prorrogação
do prazo de vigência contratual, por mais 60 dias, a partir de 10 de
janeiro de 2018, conforme descrito na cláusula primeira do termo
aditivo. Vigência: 10/01/2018 a 11/03/2018. Data de Assinatura:
10/01/2018.
Celso Luiz Buiar/Marcos Helmer Campanharo Costa e Fernando Au-
gusto Campanharo Costa
Reitor Pro Tempore Substituto - IFPR/Representantes Legais - Con-
tratada

CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158395

Nº Processo: 23411000131201898.
PREGÃO SRP Nº 14/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA -.CNPJ Contratado: 07446868000169. Contratado : DAN-
DY LOCACAO DE VEICULOS LTDA - -EPP. Objeto: Prestação de
serviço de locação de veículos com motorista, para atender a de-
manda do Campus Curitiba/IFPR, conforme descrito na cláusula pri-
meira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei
10520/02 . Vigência: 15/01/2018 a 15/01/2019. Valor Total:
R$112.789,20. Fonte: 8100000000 - 2018NE800001. Data de As-
sinatura: 15/01/2018.

(SICON - 19/01/2018) 158395-26432-2018NE800003

CAMPUS LONDRINA

RETIFICAÇÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 15/2017 publicada no
D.O.U de 26/12/2017, Seção 3, Pág. 48 , onde se lê: Processo nº:
23403000793201786. Declaração de Inexigibilidade em 17/01/2018.
MARCELO LUPION POLETI. Ordenador de Despesa. Ratificação
de Inexigibilidade em 17/01/2018. DANIELAARAUJO VIEIRA.
Gestor Financeiro Substituto. leia-se: Processo nº:
23403000109201502. Declaração de Inexigibilidade em 19/01/2018.
MARCELOLUPION POLETI. Ordenador de Despesa. Ratificação de
Inexigibilidade em 19/01/2018. DANIELA ARAUJO VIEIRA. Ges-
tor Financeiro Substituto.

(SIDEC - 19/01/2018) 154699-26432-2018NE800007


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-22T07:21:43-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




